
LA UNIÓ EUROPEA I L’ESTAT ESPANYOL
OBLIGUEN A CREAR UNA TAXA DE 

RECOLLIDA I TRANSPORT DE RESIDUS
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Europa vol fomentar un millor comportament 
de la ciutadania en la selecció i la recollida de residus

L’Ajuntament manté la seva voluntat de no apujar la pressió fiscal 
als tributs de la seva competència
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La Directiva Europea 2018/852 i la llei espanyola 7/2022, d’obligat compliment, estableixen 
que la ciutadania ha de pagar una taxa per cobrir directament el cost del servei de recollida i 
transport de residus. Fins ara aquest cost l’assumia l’Ajuntament.
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Corresponsabilitzar la ciutadania per incentivar el reciclatge, la reducció dels residus i la seva 
correcta separació. Per aquest motiu la taxa inclou descomptes a la quota per a les persones 
que segueixen bons hàbits en la gestió dels residus. L’objectiu és millorar entre tots i totes la 
recollida i, d’aquesta manera, reduir els costos ambientals i econòmics dels residus.
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Les persones propietàries dels béns immobles del municipi (residencial, comercial, indus-
trial, aparcaments...). 
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Es calcula segons el valor cadastral de cada immoble. Les quotes se situen entre els 87,25€    
(per a les propietats amb menor valor cadastral) i els 261,75€ (per a les de major valor cadastral)
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Tots els municipis europeus estan obligats a aplicar aquesta taxa com a màxim l’any 2025, 
tot i que n’hi ha alguns on ja funciona des de fa temps i d’altres on s’ha posat en marxa en 
anys recents. A Sant Cugat el primer pagament serà a l’octubre del 2025 mitjançant un 
rebut de l’ORGT (Diputació). Serà anual tot i que, igual que la resta de taxes, es podrà 
demanar un pagament fraccionat.  
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S’aplicarà fins a un 5% de descompte a les persones que utilitzin les deixalleries -Ambite-
ca, deixalleria mòbil, resta de deixalleries metropolitanes...- per portar-hi els seus residus 
(s’ha d’acreditar mitjançant la targeta d’usuari).  

La nova taxa europea de recollida i transport 
de residus no s’ha de confondre amb la taxa 
pel concepte de tractament de residus, que 
és d’àmbit metropolità i que ja es paga a 
través del rebut de l’aigua. Tampoc té res a 
veure amb el servei de neteja viària. 
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